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Przedmioty do wyboru na II roku kierunku Biologia studia II stopnia w roku akad. 2023/2024 
Moduł specjalizacyjny BIOLOGIA MOLEKULARNA 

(każdy student musi zapisać się na 3 przedmioty do wyboru) 
 

Lp. Przedmiot Limit 
osób 

Liczba 
godzin 

Opis 

1 Aeropalinologia i melisopalinologia 
w życiu człowieka 

8-12 10W i 20L Studenci zapoznają się z podstawowymi zagadnieniami z zakresu aeropalinologii i melisopalinologii. Dowiedzą się jak 
przebiega proces pylenia roślin i rozprzestrzenia się pyłku roślinnego w atmosferze. Poznają właściwości alergenne 
pyłku. Poznają właściwości i sposoby wykorzystania miodu, pierzgi i obnóży pszczelich. Podczas laboratoriów studenci 
będą sprawdzać jak wygląda opad pyłkowy w okolicy ich miejsca zamieszkania oraz badać pochodzenie botaniczne 
miodów i oznaczać ich odmiany. 

2 Analiza instrumentalna 
biopolimerów 

8-12 10W i 20L Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z metodami stosowanymi w analizie instrumentalnej biopolimerów 
m.in. metodą Western-blot, Southern-blot, Nortern-blot, techniki analizy masy cząsteczkowej biopolimerów, metody 
polarymetryczne i refraktometryczne. 

3 Biologia systemów 8-12 10W i 20L Biologia systemów umożliwia poznawanie funkcji genów poprzez analizę genów, z którymi wchodzą w interakcje. 
Pozwala na analizowanie wpływu pojedynczego komponentu sieci na całą sieć - dzięki temu możemy wnioskować, jaki 
wpływ będzie miała mutacja pojedynczego genu na zachowanie całej komórki albo na jakie szlaki metaboliczne 
wpłynie uszkodzenie danego białka (np. podczas choroby lub w ramach opracowywanej terapii). 

4 Cytogenetyka roślin 8-12 10W i 20L Celem przedmiotu jest przedstawienie metod klasycznej cytogenetyki roślin w polaczeniu z nowoczesnymi. Metodyka 
obejmuje analizy mikroskopowe na przykładzie cenionego przez wielu cytogentyków roślinnych modelu Vicia faba: 
cyklu komórkowego, testu mikrojądrowego, aberracji chromosomowych, testu kometowego, włącznie z samodzielnym 
przygotowaniem preparatów. 

5 Ekogenetyka 8-12 10W i 20L Ekogenetyka to dział genetyki zajmujący się genetycznym zróżnicowaniem wrażliwości na czynniki środowiskowe np. 
pokarm (mleko, alkohol), czynniki toksyczne (metale ciężkie, pestycydy), rakotwórcze (związki arsenu, chromu, niklu) 
czy leki (warfaryna, sukcynylocholina). Po zakończeniu przedmiotu student będzie miał świadomość, że nieznaczne 
różnice genetyczne powodują, że poszczególni ludzie reagują w odmienny sposób na taką samą ekspozycję 
środowiskową. Student będzie umiał wyjaśnić dlaczego niektórzy ludzie są obarczeni znacznie wyższym ryzykiem 
rozwoju choroby, która jest powodowana określonym czynnikiem środowiskowym. Podczas zajęć studenci uczą się 
korzystać z baz z polimorfizmami funkcjonalnymi i ich opisem, NCBI GENE, OMIM, 1000 genomes. 

6 Epidemiologia 8-12 10W i 20L Definicja i zakres epidemiologii. Kontekst historyczny na przykładzie epidemii cholery w Londynie oraz osiągnięcia 
epidemiologii np. zlikwidowanie czarnej ospy. Definicja zdrowia i choroby. Typy badań epidemiologicznych z 
potencjalnymi błędami. Pułapka ekologiczna. Masowe szczepienia polio (Heine-Medina) jako przykład największych 
prób terenowych. Ustalanie przyczyn chorób (correlation is not causation). Profilaktyka i testy przesiewowe. 
Obowiązkowe testy noworodków w Polsce – przykład fenyloketonurii. Epidemiologia chorób zakaźnych. Historia 
wielkich epidemii i ich wpływu na historię społeczeństw – dżuma w Europie. Epidemiologia kliniczna – definicja 
normalności, co jest normalne? Testy diagnostyczne i ich wartość. Rozwiązywanie przypadków masowych zdarzeń 
chorobowych – zdarzenia bioterroryzmu, chorób zakaźnych i zatruć pokarmowych. 

7 Fitohormony 8-12 10W i 20L Definicja i rodzaje hormonów roślinnych – wprowadzenie. Auksyny, brassinosteroidy, cytokininy, gibereliny, etylen, 

kwas abscysynowy i kwas jasmonowy – występowanie, biosynteza, metabolizm i aktywność biologiczna. Molekularne 
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mechanizmy działania fitohormonów. Współdziałanie fitohormonów w regulacji procesów wzrostu i rozwoju roślin w 
warunkach normalnych i stresowych. Praktyczne wykorzystanie fitohormonów. 

8 Fizjologia ekologiczna 8-12 10W i 20L Środowisko, poprzez presję doboru naturalnego, modyfikuje procesy fizjologiczne organizmów żywych. Jak sobie 
poradzić z trudnostrawnym pokarmem? Dlaczego czasem nie warto być stałocieplnym? Jak allokować pozyskane 
zasoby, żeby przetrwać i licznie przekazać własne geny? Celem kursu jest omówienie funkcjonowania procesów 
fizjologicznych w zróżnicowanych warunkach środowiskowych. 

9 Genetyka konserwatorska 8-12 10W i 20L Przedmiot przedstawia zastosowania genetyki w ochronie gatunków zagrożonych wyginięciem. Studenci zapoznają się 
z genetycznymi metodami wyznaczenia minimalnej wielkości populacji, zasadami wyboru jednostki taksonomicznej 
podlegającej ochronie, zastosowaniem genetycznego ratunku oraz metodami prowadzenia hodowli konserwatorskiej. 
Przedstawione zostaną również metody biotechnologiczne wspomagające rozród zagrożonych gatunków. 
Podsumowaniem przedmiotu jest tworzenie programu ochrony gatunku w środowisku naturalnym i w hodowli z 
zastosowaniem metod genetycznych 

10 Immunobiologia porównawcza 8-12 10W i 20L Omawiane treści posłużyć mają wprowadzeniu studentów w zagadnienia dyskutujące odporność organizmów i jej 
związki z innymi funkcjami organizmu w kontekście ekologii, ewolucjonizmu i energetyki procesów życiowych. W 
ramach kursu omawiane będą m.in. kwestie dotyczące (i) zależności między profilem hormonalnym a odpornością 
organizmów, (ii) udziału wolnych rodników w modulowaniu odporności organizmów, (iii) znaczenia odporności jako 
jednej ze składowych budżetów energetycznych zwierząt, (iv) ujawniania się energetycznego kompromisu między 
odpornością i innymi funkcjami fizjologicznymi, (v) odziedziczalności wybranych wskaźników odporności. Powyższe 
zagadnienia omawiane będą w odniesieniu do organizmów kręgowych, jak i bezkręgowych. 

11 Nasiennictwo w erze biologii 
molekularnej 

8-12 10W i 20L Celem przedmiotu jest przedstawienie bieżących trendów w rozwoju nasiennictwa w Polsce i na Świecie. Zapoznanie z 
zagadnieniami dotyczącymi nasion ich pozyskiwania i przechowywania w dobie rozwoju biologii molekularnej i zmian 
klimatu. Podczas zajęć studenci poznają metody związane z określaniem żywotności nasion, wpływem różnych 
substancji i czynników na kiełkowanie nasion. 

12 Praca zdalna w naukach 
przyrodniczych 

8-12 10W i 20L Wydarzenia ostatnich lat pokazały ogromne znaczenie systemów zdalnej pracy w funkcjonowaniu wielu firm i 
instytucji edukacyjnych. Jak można wykorzystać takie serwisy w pracy biologa, w samokształceniu, pracy grupowej, 
współpracy naukowej, analizie danych, czy wsparciu edukacji? Celem kursu jest pokazanie studentom możliwości 
serwisów pracy zdalnej jako narzędzi wykorzystywanych współcześnie w naukach biologicznych oraz wykształcenie 
umiejętności posługiwania się nimi we własnej pracy i samokształceniu. 

13 Prosta statystyka w praktyce 
 

8-12 10W i 20L Celem kursu jest przypomnienie i usystematyzowanie wiedzy na temat analizy statystycznej w biologii.  Podczas kursu 
nacisk kładziony jest na zrozumienie problemów związanych z użyciem statystyki w biologii oraz sposobów ich 
rozwiązywania: obejmuje on zarówno teorię (w niezbędnej ilości czyli w stopniu umożliwiającym zrozumienie co 
oznaczają poszczególne liczby w podanych przez komputer wynikach analizy) jak i praktykę (zajęcia z przykładami 
pokazującymi zastosowanie różnych metod statystycznych, prezentującymi rozmaite problemy jakie można napotkać 
podczas analizy oraz z przykładowymi zestawami danych). 

14 Techniki molekularne w 
kryminalistyce 

8-12 10W i 20L Zajęcia laboratoryjne mają służyć pokazaniu możliwości, jakie stwarzają techniki biologii molekularnej w 
kryminalistyce. Podczas laboratorium student zdobywa umiejętności praktyczne izolacji DNA ze śladów biologicznych z 
domniemanego miejsca przestępstwa, genetycznej identyfikacji osób poprzez sporządzanie ich profili genetycznych na 
podstawie analizy DNA mikrosatelitarnego. Student potrafi przeprowadzić analizę genetycznej identyfikacji płci z 
materiału genetycznego zabezpieczonego na miejscu zbrodni, molekularnej identyfikacji gatunków, w tym tych 
objętych prawną ochroną gatunkową oraz zapoznaje się z systemem genetycznych kodów kreskowych BOLD. 
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W – wykład, L – laboratorium 


